Originale, Viterbo, Biblioteca comunale degli Ardenti, Collezione 
pergamene, SS. Trinità, pergamena 3552/41, [A]. Pergamena di mm 
160/170(b) × 490(h). Sul verso: «Carta captionis possessionum domini 
Campane» (XV sec.).

(S) In nomine Domini, amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo 
.CCC°XVIIII°., | tempore domini Iohannis pape .XXII., indictione 
secunda, mense septembris die .XVII. | In presentia mei notarii et te-
stium subscriptorum, cum magister Campanus condam | domini pape 
cappellanus, canonicus Parisiensis, inter alia que in suo testamento con-
dide|rit seu reliquerit scripto manu magistri Petri Iacobini notarii, re-
liquid | corpus suum tradendum ecclesiastice sepulture ecclesie Sancte 
Trinita|tis de Viterbio, in qua ecclesia voluit et mandavit quod fiat 
una cap|pella pulcra et decens que vocetur Sancta Anna in qua cotidie 
cele|bretur officium defuntorum et officium sancte Marie a .IIIIor. fra-
tribus. Item | reliquid eidem cappelle sive fratribus Heremitanis unum 
campum | qui est ultra fontem sive fossatum versus turrim de Ferento, 
positum | in pertinentiis Pantani. Item reliquid Petrucio domini Cam-
pane | olim domicello suo coadiuxerit campum qui est citra fontem 
si|ve fossatum predictos versus Viterbium, et vineam suam cum terra 
sibi | coniuncta et reliquid sibi usum et usumfructum ipsorum campi 
et | vinee cum terra predicta in vita sua et post mortem ipsius Pe|trucii 
voluit et mandavit quod dicti campus et vinea cum terra sint | cappelle 
Sancte Anne(a) superius nominate et dictus Petrus | domini Campane 
mortuus sit, ideo religiosi et honesti viri | frater Petrus de Sancto Bla-
scio et frater Petrus de Civenne de Viterbio | Ordinis sancti Augustini 
procuratores et yconomi fratrum, capituli | et conventus ecclesie Sancte 
Trinitatis de Viterbio, ut de procura | ipsius seu ipsorum patet publico 
instrumento scripto manu mei Mathei | notarii infrascripti procuratorio 
nomine pro eis intraverint et apprehenderint te|nutam et corporalem 
possessionem dictarum terrarum et etiam terre | que fuit olim vinea 
cum terra superius nominata capien|do de erbis et grebis in dictis pos-
sessionibus seu terris contentis | nomine vere possessionis nemine con-
tradicente.
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Actum est hoc in tenimento Viterbii in terris superius | nominatis, 
presentibus Lippo Tucii Ph(ilipp)oni, Colella de Podio et Iacobo | Gi-
rardi, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Eodem anno, mense, die, tempore et indictione pretitulatis actum 
| est hoc in tenimento Viterbii in terra que fuit olim vinea | cum terra 
superius nominata et confinata, presentibus Gemino Gricie et | Mutio 
Guerchi, testibus ad hec vocatis et rogatis. Item | dicti frater Petrus 
de Sancto Blascio et frater Petrus de Civen|ne, procuratores dictorum 
fratrum, capituli et conventus ecclesie Sancte Trinitatis | predicte, pro-
curatorio nomine pro eis intraverunt et apprehenderunt tenutam | et 
corporalem possessionem dictarum terrarum que fuit olim vi|nea cum 
terra superius confinate(b) capiendo de erbis et gre|bis in dictis terris exi-
stentibus et etiam intrando domo in ipsa terra | existente nomine vere 
possessionis nemine contradicente.

Et ego Matheus magistri Iohannis Mathei Caçati notarii | de Viter-
bio, auctoritate alme Urbis prefecti iudex ordinarius et notarius, predi-
ctis | interfui et rogatus scripsi et publicavi.

(a) segue predicte espunto (b) così A.

II. 5
1322 novembre 15, Viterbo 

Erasmo, cappellano della chiesa di Sant’Angelo di Viterbo e procu-
ratore del vescovo di Viterbo, rilascia quietanza della quarta canonica 
da lui percepita per il legato di maestro Campano da Novara in merito 
al lascito di 200 libbre a favore della cappella di S. Anna nella chiesa 
eremitana della Trinità.

Originale, Viterbo, Biblioteca comunale degli Ardenti, Collezione 
pergamene, SS. Trinità, pergamena 3556/45, [A]. Pergamena di mm 
205(b) × 600(h). La pergamena presenta una macchia sulla parte supe-
riore destra che copre una parte del documento, compromettendone la 
lettura in più punti. Sul verso: «Solutio ducentarum librarum dotarum 
domino Angelo episcopo Viterbiensi pro canonica portione bonorum 
domini Campane» (XV sec.); «Solutio ducentarum librarum dotarum 
domino Angelo episcopo Viterbiensi pro canonica portione bonorum 
dominę Campanę» (XVI sec.).

(S) In nomine Domini, amen. Anno Domini .M°CCC°XXII°., 
tempore | domini Iohannis pape .XXII., indictione .Va., die .XV. men-
s(is) novembris. | In presentia mei notarii et testium subscriptorum, 
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discretus | vir presbiter Erasmus capellanus ecclesie Sancti Angeli de 
Viterbio, | procurator et specialis nuntius venerabilis patris […](a) Angeli 
de […] et Apostolice Sedis nostrum Vi| terbiensem et Tuscanensem 
episcopum ut de prius […] patet [manu …] de Paliano | notarii dicti 
domini episcopi procuratorio nomine pro eo manu […] re|ligioso viro 
fratre Raynucio Ordinis sancti Augustini procuratori et yconomi [… 
nomine et vice] venerabilis | fratris Iacuppi prioris capituli et conventus 
fratrum dicti Ordinis ecclesie Sancte Ternitatis | de Viterbio, dante et 
solvente pro dicto priore, capitulo et conventui et fratribus | ecclesie 
Sancte Ternitatis Ordinis supradicti ducentas libras bonorum denario-
rum viterbensium in florenos de | auro et monetas de argento dictam 
valentes et capientes quantitatem. Quas ducentas | libras viterbienses 
dictus frater Raynucius, yconomus et procurator prioris capituli et con-
ventus | fratrum predictorum, prenominato domino episcopo et dicto 
presbitero Erasmo eius procuratore procuratorio nomine | pro eo dare 
et solvere tenebatur, ut scriptum ex causa transactionis facte et habite 
inter | ipsum presbiterum Erasmum procuratorem prenominati domini 
episcopi procuratorio nomine pro eo ex parte una | et ipsum fratrem 
Raynucium procuratorem et yconomum prenominatorum prioris, ca-
pituli et conventus | fratrum predictorum ex altera super bonis olim 
relictis per bone memorie dominum Campa|nam cappelle constructe 
et edificate in dicta(b) ecclesia Sancte Ternitatis sub vo|cabulo Sancte 
Anne, pro quarta et canonica portione. Quam dictus dominus episcopus 
pete|bat et pro omni iure sibi conpetente in bonis et super bonis predi-
ctis ut de ipsa | transactione et promissione dictarum .CC. librarum ple-
nius patet publico instrumento scripto | manu magistri Crescentii no-
tarii domini episcopi Viterbiensis a me notario infrascripto viso et lecto 
| et de procuratione et yconomato dicti fratris Raynucii patet manu 
mei notarii infrascripti. | Ideoque dictus presbiter Erasmus procurator 
supradicti domini episcopi, procuratorio nomine pro eo, fecit finem | 
refutationem perpetuam, quietationem absolutam et pactum de ulterius 
aliquid non petendo pre|nominato fratri Raynucio, procuratore et yco-
nomo prioris, capituli et conventus fratrum predictorum, | recipienti 
vice et nomine dictorum fratrum dicte ecclesie et cappelle de dictis .CC. 
librarum | et de omni eo quod dictus dominus episcopus petere posset 
de bonis et super bonis olim relictis | per dictum dominum Campanam 
dicte cappelle constructe in dicta ecclesia Sancte Ternitatis ad | ratio-
nem quarte et canonice portionis que ipso domino episcopo deberetur 
de ipsis bonis quacumque | alia ratione vel causa, liberans et absolvens 
eundem fratrem Raynucium procuratorem et ycono|mum predictum 
et per eum dictos priorem, capitulum et conventum eorumdem fratrum 
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ecclesie dicte | Ternitatis et dictam cappellam Sancte Anne et eorum 
bona per aquilanam supra precedentem | et acceptillationem subsecu-
tam et promisit quod iura dicti domini episcopi que habet in dictis .CC. 
| libris ex causa dicte transactionis debitis in bonis dicte capelle relictis 
per eundem | dominum Campanam nulli alii sunt data nec cessa, nec 
facienda est aliquid propter refu|tationem et absolutionem. Et si alio 
tempore contrarium appareret promisit eundem procuratorem et yco|-
nomum et per eum dictam ecclesiam Ternitatis cappellam Sancte Anne 
fratres, capitulum | et conventum fratrum predictorum et eorum bona 
omni tempore indempnes et indempna conser|vare. Renuntians ni-
chillominus ad cautellam(c) exceptioni non habitarum, non receptarum, 
non numeratarum | dictarum .CC. librarum denariorum viterbiensium 
ex causa dicte transactionis eidem domino episcopo debi|tarum dictam 
refutationem absolutam et liberatam non facte rei non sic geste con-
dictioni in|debite et sine causa et ex iusta causa doli, mali in factum 
exceptioni et omni alii legum | et iuris auxilio, dampna vero et expen-
sas que et quas dictus procurator et yconomus, procuratorio | et yco-
nomario nomine quo supra, fecerit vel substinuerit in iudicio et extra 
dictus presbiter | Erasmus procurator, procuratorio nomine quo supra, 
eidem resarcire promisit credendo suo simpli|ci verbo sine iuramento 
et iudicis taxatione seu alia probatione. Quam quidem re|futationem et 
absolutionem perpetuam et omnia et singula supradicta prenominatus 
presbiter Eras|mus procurator prenominati domini episcopi procura-
torio nomine pro eo promisit et convenit prefato | fratri Raynucio 
procuratori et yconomo dictorum fratrum, capitulo et conventu supra-
dicte | ecclesie perpetuo legitime stipulanti actendere et observare et in 
nullo contra facere vel ve|nire ratione aliqua exceptioni vel causa, sub 
obligatione omnium bonorum predicti domini episcopi, et | sub pena 
dupli dictorum denariorum inter eos promissa et legitime stipulata, qua 
| pena commissa, exacta, soluta vel non predicta modo et singula in sua 
per|maneant firmitate.

Actum est hoc Viterbii, ante domum Sanne de Florentia, presen-
tibus hiis | testibus: domino Bochistiano domini Ebuaci iudice legum 
doctore, ser Vito | Bartholomei notario, Pontio magistri Belli et ser 
Tabernino olim domini | Guidonis ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Nicolaus ma|gistri Petri notarii, alme Urbis | prefecti auc-
toritate notarius et iudex | ordinarius, predictis omnibus interfui rogatus 
| scripsi et publicavi.

(a) macchia sul supporto, con perdita del testo parzialmente integrabile con il formu-
lario (b) segue cappella espunta (c) così A.
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III.
1344 maggio 30, Viterbo

Rubrica dello statuto del comune di Viterbo relativa alle processioni 
per le festività del Corpus Domini, dell’Assunzione di Maria e nella chiesa 
della Trinità.

Copia autentica, Viterbo, Biblioteca comunale degli Ardenti, Col-
lezione pergamene, SS. Trinità, pergamena 3580/69, [B]. Pergamena 
di mm 205(b) × 590(h). Sul verso: «Copia statuti civitatis Viterbii pro-
cessionis faciendi in festo Pentecoste, Corporis Christi, sancte Marie de 
mese augusti et qua … onere offersionis …» (sec. XVI). La copia, redatta 
il 30 aprile 1345, è così introdotta: «(S) In nomine Domini, amen. Hoc 
est exemplum cuiusdam capituli statuti reperti in | libro statutorum 
communis civitatis Viterbii videlicet in libro extraordinariorum facti, 
editi, | compositi et emendati, correcti et confirmati sub anno Domi-
ni millesimo .CCCXLIIII°., | tempore domini Clementis pape .VIti., 
indictione .XII., die penultimo mens(is) maii, | cuius tenor talis est, et 
primo: …». Segue l’autenticazione e la sottoscrizione notarile: «Lectum 
et auscultatum fuit hoc exemplum cum suo orriginali publico et auten-
tico non | vitiato, non cancellato, non abraso nec in aliqua parte ipsius 
leso vel corrupto per providos | viros ser Petrum Ciballi notarium et 
iudicem ordinarium, ser Petrum Maccaroni et ser Iohannem | ser Egi-
dii ‹ segue ser cancellato› Fatii notarios et personas licteratas una mecum 
Petro notario infrascripto legentibus et auscultantibus | tam exemplum 
quam exemplar, Viterbii in maiori sala palatii communis ante bancum 
causarum civilium dicti palatii, | quibus omnibus dictus ser Petrus Ci-
balli iudex ordinarius suam auctoritatem interposuit et decretum. Sub | 
anno Domini millesimo .CCCXLV., tempore domini Clementis pape 
.VIti. indictione .XIIIa., die ultimo mens(is) aprilis. Et ego Petrus olim 
Cioni magistri Iohannis Ronçoni de Viterbio, auctoritate alme Urbis 
| prefecti notarius et iudex ordinarius, predictis lectioni, auscultationi 
et decreti interpositioni interfui | et rogatus de mandato dicti iudicis 
ordinarii scripsi et publicavi».

Rubrice .LXVIII. de sollenitatibus observandis in festivitatibus beati 
corporis Christi, sancte Marie de mense augusti et in ecclesia Sancte 
Trinitatis. Ad laudem et reverentiam omnipotentis Dei et gloriose vir-
ginis Marie matris eius et omnium sanctorum et sanctarum Dei ad ob-
servationem presentis statutus pacifici civitatis Viterbii ad exaltationem 
et manutenimento dominorum Octo de populo, domini prefecti et fra-
trum, rectorum artium(a) et ipsarum artium statuimus et firmiter ordina-
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mus quod in festo et pascate gloriosi corporis Christi ac in vigilia beate 
Marie de mense agusti singuli rectores artium civitatis Viterbii suos iu-
ratos in locis eorum consuetis teneantur et debeant facere congreari(b) 
et venire ad sonum campane sive singnum quod ponetur per dominos 
octo ad plateam communis Viterbii et sequi Salvatorem et Corpus Chri-
sti cum faculis et cereis, sicut hactenus extitit consuetum; nec aliquis va-
dat post Corpus Christi sine facula vel cereo ad penam .XX. solidorum 
paparinorum nec aliquis iners sive non artista nisi sit de nobilibus nec 
aliqua mulier debeant se immiscere cum hominibus alicuius artis nec ire 
inter artes ad penam .XL. solidorum paparinorum pro quolibet inerte et 
.C. solidorum paparinorum pro qualibet muliere, de dote sua si nupta et 
si non est nupta seu quecumque alia mulier de bonis et rebus suis; nec 
aliquis debeat dictis festivitatibus aliqua arma portare ad penam .C. so-
lidorum pro quolibet genere armorum, nec aliquiis audeat vel presumat 
facere rissam, tumultum seu rumorem ad penam quatrupli eius quod 
pro talibus rixa, tumultu seu rumore imponitur per statutum. Et proce-
dant artes hoc modo, videlicet quod primo post clerum vadant domi-
ni potestas et Octo de populo, post eos sequantur domini prefectus et 
Sciarra cum nobilibus de Viterbio, post eos sequantur iudices, medici et 
notarii, post eos sequantur mercatores, post eos spetiarii, post eos fabri, 
post eos calçolarii, post eos macellarii et pisciaroli in medio macellario-
rum, post eos magistri de lignamine, post eos lanaroli et pelacani, post 
eos sutores, post eos pellipparii, post eos tabernarii et hospitatores, post 
eos ortulani, post eos molendinarii, post eos pecudarii, post eos gracta-
roli, post eos barberii, post eos muratores et petrarii, post eos vascellarii, 
post eos silvaroli, postea sequatur totus populus et dissoluta turba mulie-
rum. Et qui aliter iverit quam ut dictum est puniatur rector pro quoli-
bet in .L. libras et quolibet eorum iurato in decem libras paparinorum. 
Et contrafacientes in predictis seu aliquo predictorum quilibet accusare 
possit et habeat tertiam partem pene. Et procedatur et eatur per vias et 
itinera hactenus consueta. Et hoc capitulum per cancellarium communis 
Viterbii in capite scalarum palatii dicti communis in publico existente 
congreatione(c) omnium artium ad predicta in platea alta voce legatur. Et 
postea in pede platee communis iuxta steccata domus dominorum Octo 
de populo, ne aliquis valeat pretendere ignorantiam ad penam .XXV. 
librarum paparinorum. Et domini potestas et Octo teneantur et debeant 
saltem .VIII. diebus ante festivitates predictas bandiri facere per dictam 
civitatem Viterbii quod omnes rectores artium cum eorum artistis se 
preparent more consueto ad venerandum et honorandum ipsa festa et 
quod fiant logie et apparatus in festo Corporis Christi per solita loca et 
vicinia, sicut amodo factum est, et in festo sancte Marie de agusto logie 
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discoperiantur per loca solita ad penam .X. librarum in potestatem et 
.C. solidorum in quemlibet ex Octo. Similis autem congreatio(d) et sol-
lemnitas fiat et observetur singulis annis die lune Pascatis, Pentecosten 
ad laudem et reverentiam gloriose virginis Marie et eatur ad ecclesiam 
Sancte Trinitatis de Viterbio Ordinis fratrum Heremitarum beati Agu-
stini et quilibet teneatur cereum suum offerre in cappella Sancte Marie 
que est in dicta ecclesia que dicitur cappella domini Campane ad penam 
.X. solidorum pro quolibet, que sit eius rectorum pro dimidia et alia 
dimidia sit dicte cappelle. Et domini octo offerant cereos duos .XX. 
librarum cere ad minus, et eatur a platea communis usque ad ecclesiam 
Sancti Laurentii et deinde per stratam rectam post clerum ad dictam ec-
clesiam Sancte Trinitatis et in eundo servetur per omnia ordo superius 
annotatus. Et omnes oblationes seu oblata dicte diei saltem perveniant 
et | pervenire debeant ad quatuor bonos homines populares, unum per 
portam et non ad fratres conservanda et detinenda pro agumentatione 
ecclesie et cappelle predicte seu pro fabrica unius hospitalis quod fiat in 
plano seu burgo ecclesie supradicte. 

Et ego Farulfus Andree de Viterbio, alme Urbis prefecti auctoritate 
notarius atque iudex ordinarius et nunc notarius ad presens statutum 
scribendum electus, predictis correctioni, aditioni, rennovationi, refor-
mationi et omnibus et singulis supradictis interfui et ea de mandato 
dictorum statutariorum scripsi et publicavi.

(a) artium scritto due volte e cancellato il secondo (b) così B (c) così B (d) così B.

IV.
1369 aprile 16, Roma 

Urbano V – essendo oltre trent’anni che nella cappella della Trinità 
dedicata alla Vergine si compiono dei miracoli e si svolge un’importante 
processione in occasione della Pentecoste con una significativa parteci-
pazione da parte della popolazione di Viterbo – concede agli agostiniani 
di celebrare in perpetuo la processione votiva e la commemorazione 
annuale della Madonna della Trinità all’indomani del giorno di Pente-
coste.

Originale, Viterbo, Biblioteca comunale degli Ardenti, Collezione 
pergamene, SS. Trinità, pergamena 3621/110, [A]. Pergamena di mm 
750(b) × 300(h), plica mm 90. Sotto la plica a sinistra: «[…] Falerandi». 
Sul verso: «Licentia Urbani pape 5 de processione fienda in festo Pente-
coste, licentia tamen petita ab ipso licet non obtenta» (XV sec.). Sulla 
plica: «G. de Bosco».

Analecta Augustiniana 2020.indb   236Analecta Augustiniana 2020.indb   236 16/12/20   11:1616/12/20   11:16

Sette secoli di culto per la Madonna liberatrice nella chiesa degli Agostiniani di Viterbo 237

***Urbanus*** episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis . . 
priori et fratribus Ordinis Heremitarum sancti Augustini | Viterbien-
sis salutem et apostolicam benedictionem. Devotionis vestre sinceritas 
promeretur ut illa vobis favorabiliter concedamus que Dei et beate 
Marie virginis matris | eius gloriam et honorem ac devotionis Chri-
sti fidelium perseverentiam respicere dignoscuntur. Exhibita siquidem 
nobis nuper pro parte vestra petitio continebat | quod licet a triginta 
annis et ultra in quadam capella in honorem et sub vocabulo eiusdem 
beate Marie in ecclesia loci vestri Viterbiensis canonice fundata prop-
ter mul-|ta miracula que dominus noster Iesu Christus ob reverentiam 
ipsius Virginis gloriose inibi dignatus est operari et cotidie operatur 
missarum solennia cum processione | ad quam magna civitatis Viter-
biensis cum cereis et luminaribus devote confluit populi multitudo 
in crastinum festivitatis Pentecostes per vos | singulis annis de licen-
tia venerabilis fratris nostri . . episcopi et dilectorum filiorum capituli 
Viterbiensis consueverint celebrari tamen quidem episcopus et capi-
tulum | in huiusmodi concessione licentie super hoc debite requisiti 
se difficiles exhibent et eam vobis absque causa rationabili concedere 
contradicunt. Quare pro parte vestra nobis extitit | humiliter suppli-
catum ut providere super hoc de oportuno remedio dignaremur. Nos 
igitur vestris in hac parte supplicationibus inclinati volumus | et vobis 
quod deinceps imperpetuum semel singulis annis dumtaxat in dicta 
capella missarum solennia celebrare ac processionem huiusmodi | fa-
cere, licentia tamen ab eisdem episcopo et capitulo per vos super hoc 
cum reverentia debita, petita licet non obtenta libere et licite valeatis 
au|ctoritate apostolica concedimus de dono gratie specialis. Nulli ergo 
omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis et conces-
sionis in|fringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc 
attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beato-
rum Petri et | Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Dat(um) 
Rome, apud Sanctum Petrum, .XVI. kalendas maii pontificatus nostri 
anno septimo.